



Marco Antonio Espinoza Miranda



618-1515



999-055-690



mespinoza@tytl.pe



mespinoza@tytl.pe



<https://www.linkedin.com/in/marco-espinoza-977740a5/>

Abogado senior con 18 años de experiencia en asesoramiento legal a empresas extractivas y del sector Energía y Minas. Especializado en derecho administrativo, civil, penal y ambiental, con experiencia en gestión integral, procedimientos administrativos y procesos judiciales. Anteriormente, fue jefe del Área Legal en una empresa de transporte y comercialización de hidrocarburos. Miembro del Área Corporativa de TyTL Abogados.

Formación académica

Pontificia Universidad Católica del Perú

- Facultad de Derecho

Área de Especialidad

- Derecho Ambiental, Derecho Administrativo y Derecho de Pueblos Indígenas.

Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2024 – Actualidad)
Asociado

- **Profesional independiente** (2016-Actualidad)
Patrocinio Legal y Consultoría Ambiental
- **Cillóniz y Valencia Abogados** (2021-2021)
Consultor
- **Dirección General de asuntos ambientales mineros-MINEM** (2020-2020)
Consultor Legal de Consultora TEMA Litoclean
- **Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre-SERFOR** (2020-2020)
Consultor Legal
- **Dirección General de Asuntos Ambientales Agrarios del Ministerio de Agricultura y Riego** (2018-2018)
Analista Legal
- **Zorritos Exploración y Producción S.R.L.** (2015-2016)
Jefe del Área Legal
- **Dirección General de Asuntos Ambientales Energéticos del Ministerio de Energía y Minas** (2014-2015)
Evaluador de legislación ambiental
- **Dirección General de Hidrocarburos del Ministerio de Energía y Minas** (2013-2014)
Analista legal

Estudios Adicionales

- **Maestría en Derecho Administrativo, Actividad de Fiscalización y Potestad Sancionadora de la Administración** - PUCP (2024-Actualidad)
- **Máster Universitario en Derecho Ambiental** - Universidad Internacional de la Rioja, España (Finalizado en 2022)
- **Curso: Aspectos esenciales de las multas administrativas**, organizado por la asociación civil Derecho y Sociedad y la PUCP (febrero 2022)
- **II Seminario de Derecho Minero e Hidrocarburos**, organizado por Corpus Iuris (26 de febrero al 02 de marzo de 2024)

- **Curso: Teoría y Práctica de la Nulidad de los Actos Administrativos**, organizado por la Derecho y Sociedad y la PUCP (noviembre 2023)
- **Seminario: Fiscalización Ambiental en el sector Industrial**, organizado por la Sociedad Nacional de Industria (20 de Setiembre de 2023)
- **III Seminario de recursos naturales: Minería y Energía** - organizado por el EDERA de la PUCP (9,10 y 11 marzo de 2023)
- **Curso de Derecho Administrativo**- organizado por "Be Lawyer"- (del 09 de diciembre de 2020 al 24 de febrero de 2021)
- **Curso: "Fiscalización y Compliance Ambiental"**- organizado por el Departamento Académico de la PUCP (del 26 de octubre hasta el 17 de diciembre de 2018)
- **Curso de Especialización en Derecho Administrativo** - organizado por la Facultad de Derecho de la PUCP - (del 07 de febrero al 14 de marzo del 2015)

Otras participaciones profesionales

- **Publicaciones**
Publicación de artículos diversos y ponente en eventos en la temática del Derecho Ambiental y Derecho de Pueblos Indígenas.